235N **173.** «Gallicum sinum, et deinde Pyrenæi circumvectus promontorium, Emporiis urbe Græca (oriundi et ipsi a Phocæa sunt) copias exposuit: inde sequi navibus jussis, Tarraconem pedibus profectus conventum omnium sociorum habuit; naves ibi subduci jussit, etc.» Liv. XXVI, 19. —**174 sq.** Conf. III, 415 seq. —**176 seq.** *Emporiæ... hospita Tarraco Baccho*, vid. ad III, 369.

178. *gurgite clauso*, in portu.

Nox similes morti dederat placidissima somnos;
Visa viro stare effigies ante ora parentis,
Atque hac adspectu turbatum voce monere: 180

180. Conf. ad II, 674, in Var. Lect. et Val. Flac. v. 74. —**180... 207.** Consilium Carthagini Novæ oppugnandæ Scipioni in somnio dat Neptunus apud Polyb. X, II, 7, et ipse Scipio apud Liv. XXVI, 41, memorat Deos auguriis auspiciisque *et per nocturnos etiam visus* omnia læta ac prospera portendisse; Lenz. «Scipio oratione ad census militum animis Iberum trajecit; ubi quibusdam suadentibus, ut, quoniam in tres tam diversas regiones discessissent Punici exercitus, proximum adgrederetur, periculum esse ratus, ne eo facto in unum omnes contraheret, nec par esset unus tot exercitibus, Carthaginem Novam interim obpugnare statuit, urbem cum ipsam opulentam suis opibus, tum hostium omni bellico apparatu plenam, sitam præterea opportune, etc.» Liv. XXVI, 42, pr. Hoc Scipionis consilium poeta parenti ejus tribuit, cujus species filio oblata sit in somno.

236 «Nate, salus quondam genitoris, nate, parentis
Et post fata decus, bellorum dira creatrix
Evastanda tibi tellus, et cæde superbi
Ductores Libyæ cauta virtute domandi,
Qui sua nunc trinis diducunt agmina castris.
Si conferre manum libeat, coeantque vocatæ
Hinc atque hinc acies, valeat quis ferre ruentes
Ter gemina cum mole viros? Absiste labore
Ancipiti, sed nec segnis potiora capesse. 185
190

236N **183.** *salus quondam genitoris*, qui me olim in acie servasti, vid. sup. IV, 454 sqq. —**186 sq.** «In hiberna diversi concesserunt: Hasdrubal Gisgonis usque ad Oceanum et Gades: Mago in mediterranea, maxime supra Castulonensem saltum: Hasdrubal, Hamilcaris filius, proximus Ibero circa Saguntum hibernavit;» Liv. XXVI, 20, et cap. 41, «tres duces discrepantes, trifariam exercitum in diversissimas regiones distraxere,... et diduxerunt exercitus; quæ patri patruoque meo causa exitii fuit.» Conf. Polyb. X, 7. —**186.** *cauta virtute*, vid. Var. Lect.

190 seq. Noli pugnare cum tribus his ducibus, sed ante omnia ac sine mora obpugna Carthaginem novam, quæ res multo *potior*, ac gravior est. Versus 194... 199, causas hujus consilii continent. —*Ter gemina*, terna.

«Urbs colitur, Teucro quondam fundata vetusto,
Nomine Carthago; Tyrius tenet incola muros.
Ut Libyæ sua, sic terris memorabile Hiberis
Hæc caput est: non ulla opibus certaverit auri,
Non portu, celsove situ, non dotibus arvi
Uberis, aut agili fabricanda ad tela vigore.
Invade aversis, nate, hanc ductoribus urbem.
Nulla acies famæ tantum prædæve pararit.» 195

192. Vid. ad III, v. 368. —**193.** *Tyrius incola*, Pœni.

194. Cf. Polyb. X, 8, et Liv. XXVI, 42, ac 47. —*Ut Libyæ sua Carthago caput est*, etc.

198. *ductoribus Pœnorum aversis*, longe remotis et in diversissimas regiones profectis; conf. ad v. 186.

237 Talia monstrabat genitor, propiusque monebat,
Quum juvenem sopor et dilapsa reliquit imago.
Surgit, et infernis habitantia numina lucis
Ac supplex patrios compellat nomine manes:
«Este duces bello, et monstratam ducite ad urbem:
Vobis ultor ego, et, Sarrano murice fulgens,
Inferias mittam fuis insignis Hiberis,
Et tumulis addam sacros certamine ludos.» 200
205

237N **203.** Conf. Gron. ad Tac. Ann. II, 8. —**205.** *Sarrano*, vid. ad I, 72. —**206.** Cf. inf. v. 820, et sup. ad IV, 232; V, 213. —**207.** Confer XVI, 293 sq.

Progreditur, celeratque vias, et conripit agmen
Pernici rapidum cursu, camposque fatigat.
Sic, ubi prosiluit Pisæo carcere præceps, 210

Non solum ante alios, sed enim (mirabile dictu!)
Ante suos it victor equus; currumque per auras
Haud ulli durant visus æquare volantem.

208... 213. Summa orationis luxuries est, qua celeritatis notio exprimitur. —**209.** *campos fatigat*, vid. ad II, 74.

210 sq. Conf. I, 224; Virg. Ge. I, 512 seq. III, 103 seq; Ovid. Heroid. Ep. XVIII, 166 sq. Olympica quadrigarum certamina agebantur ad Alpheum fl. et *Pisam* urbem Elidis. —*carcere*, ut VIII, 279. —**212.** *Ante suos* etiam cum quibus est ligatus ad currum; Mars. et Cell. coll. XVI, 401, ubi Panchates equus victor *socios trahit prior ipse jugales*, et poeta eundem lusum captavit.

Jamque Hyperionia lux septima lampade surgens
Sensim adtollebat propius subeuntibus arces
Urbis, et admoto crescebant culmina gressu.
Ac pelago vectus servata Lælius hora,
Quam dederat ductor subigendæ ad mœnia classi,
A tergo adfusis cingebat tecta carinis.

215

214 sq. «Septimo die ab Ibero Carthaginem ventum est simul terra marique;» Livius, XXVI, 42, et Polybius, X, 9. —*Hyperion*, Sol, vel ejus pater. —**215 sq.** Vid. ad III, 157, in Var. Lect.

238^N

217. «Nemo omnium, quo iretur, sciebat, præter C. Lælium. Is classe circummissus ita moderari cursum navium jussus erat, ut eodem tempore exercitus ostenderetur et classis portum intraret;» Liv. XXVI, 42; cf. Polyb. X, 9. —**218.** *subigendæ classi*, vid. ad XIII, 610. — **219.** *adfusis carinis*, vid. ad IV, 251 (in Var. Lect.), et V, 66.

238

Carthago, impenso naturæ adjuta favore,
Excelsos tollit pelago circumflua muros.
Artatas ponti fauces modica insula claudit,
Qua Titan ortu terras adspersit Eoo.
At qua prospectat Phœbi juga sera cadentis,
Pigram in planitiem stagnantes egerit undas,
Quas auget veniens refluusque reciprocatur æstus.

220

225

220. De situ portuque Carthaginis novæ cf. omnino Polyb. X, 10; Liv. XXVI, 42, et Heyne Exc. VI, ad Virg. Æneid. I. —*impenso favore*, magno, eximio; Drak. coll. Manut. ad Cic. Ep. ad Div. XIII, 64; Popm. ad Cic. Ep. ad Att. XIV, 13, et Gifan. in Ind. Lucret. —**221.** «A sinu maris peninsula excurrit; tumulus is ipse, in quo condita urbs est,» Liv. loc. cit.

223. «Ab ortu solis mari cincta est urbs» Liv. l.c. ἡ πόλις περιεχομένη θαλάττη μὲν ἀπ' ἀνατολῶν, Polyb. l.l. —*ortu terras adspersit Eoo*, ut al. radiis; conf. V, 56, et IX, 34.

224 seq. *Ab occasu stagnum claudit*, Liv. l.l. ἡ πόλις περιεχομένη ἀπὸ τῶν δύσεων λίμνη, Polyb. loc. cit. —*Phœbi juga sera*, ad quæ Phœbus sero, ad vesperam, advenit, unde apud Virg. Ge. I, 461. —*serus vesper*; Ernest. —**225.** *Urbs egerit undas in planitiem*, docte pro, undæ maris, ingredientis in campum, egeruntur in planitiem (ut supra v. 221, *tollit muros* pro, muri ejus tolluntur) et *refl. æstus reciprocatur undas*, recessus maris vicissim revocat, retrahit ex planitie undas; Lenz. —**226.** «Stagnum incertæ altitudinis, utcumque exæstuat aut deficit mare.» Liv. l.l. Cf. Polyb. X, 10, extr. —*veniens refluusque reciprocatur æstus*, cf. v. 237, et sup. ad III, 55... 60 et 392.

Sed gelidas a fronte sedet sublimis ad Arctos
Urbs inposta jugo, pronumque excurrit in æquor,
Et tuta æterno defendit mœnia fluctu.
Audax, ceu plano gradiens victricia campo
Ferret signa, jugum certabat scandere miles.

230

227 seq. «Castra ab regione urbis, qua in septemtrionem versa est, posita: his ab tergo (nam frons natura tuta erat) vallum objectum,» Liv. l.c. Latus urbis septemtrionale trium collium objectu claudi tradit Polyb. l.l. —**229.** Cf. Var. Lect.

239^N

230... 236. Adcuratius copiosius que hæc narrant Polyb. X, 12, 13, et Liv. XXVI, 44.

239

Aris ductor erat; qui contra, amplexus in artis
Auxilium atque excelsa loci, præsepserat arcem
Pugnabat natura soli; parvoque superne
Bellantum nisu passim per prona voluti
Truncato instabiles fundebant corpore vitam.

235

232 sq. *Aris ductor* Pœnorum, qui urbem defendebat, vid. Var. Lect. —*in artis*, ut V, 477. —*amplexus auxilium atque excelsa loci*, h.e. auxilium celsi loci, et hoc pro vulg. confugerat in arcem, eamque *præsepserat*, jam ante, nisi malis in fronte, munierat, scilicet pluribus operibus, machinis ac militibus; conf. Liv. XXVI, 46. —**234.** *Pugnabat natura soli*, ut apud Liv. XXVI, 45, «neque viri, nec tela, nec quidquam aliud æque, quam mœnia ipsa sese defendebant.» —**235 seq.** «Rare scalæ altitudini murorum æquari poterant, et, quo quæque altiores, eo infirmiores erant: itaque... onere ipso frangebantur, etc.» Liv. l.c. —*per prona voluti*, cf. Bentl. ad Horat. A. P. v. 60.

240

Verum ubi concessit pelagi revolubilis unda,
Et fluctus rapido fugiebat in æquora lapsu,
Quaque modo excelsæ sulcarant cærula puppes,
Hac inpune dabat Nereus transcurrere planta:
Hinc tacite nitens informidatus adire
Ductor Dardanius, subitam trahit æquore pubem,
Perque undas muris pedes advolat; inde citati

240

240N

237... 245. Quum æstus decederet, Romani ab altera parte in stagno scalas admoverunt urbi et in mœnia adscenderunt; conf. omnino Polyb. X, 14, et Liv. XXVI, 44, 45. —*revolubilis unda*, ἀψόρροον ὕδωρ. Conf. sup. **ad v. 226.** —*concessit*, recessit. —**239 sq.** Conf. sup. **III, 55 sq.** et quos Drakenb. laudavit, Ovid. ex Ponto IV, x, 33, 34; Trist. III, x, 31, et Senec. Herc. Fur. v. 538 sq. —**241.** *informidatus*, quem obsessi non metuebant ab illa parte urbis, qua mare erat; Mars. —**242.** *æquore* per stagnum *subitam*, subito trahit, rapit. —**244.** *adcelerant* ad census in murum *a tergo* oppidanorum, quorum et animi, et oculi, auresque in certamen cum Romanis, ab terra urbem oppugnantibus, adeo intenti erant, ut nemo ab tergo sentiret captam urbem. Ita Livius XXVI, 46.

Tum prostratus humi (miserandum) victa catenis
Pœnus colla dedit, populumque addixit inermem.
Hanc oriens vidit Titan, quum surgeret, urbem
Vallari castris, captamque adspexit eandem
Ocuis, Hesperio quam gurgite tingeret axem.

250

246 seq. Aris se arcemque et præsidium dedit; cf. Liv XXVI, 46, extr. et Polyb. X, 15. —**247.** *addixit*, in servitute tradidit; locutione desumta a debitoribus in jure veteri, qui, si solvendo non erant, creditoribus dedebantur, ut serviendo nomina expungerent, et proprie *addicti* dicebantur; Drakenb. coll. Passerat. ad Prop. III, IX, 2; Græv. ad Cic. pro Quint. c. 18 et al.

248 sq. Ornate pro, urbs mane obpugnata et ante vesperam capta est; conf. inf. **v. 107**; Liv. XXVI, 48, pr. et Senec. Thyest. 612 seq. —**250.** *Hesperio gurgite*, ut *Tartessiaco æquore* sup. **VI, 1**, ubi vid. not. —*tingeret axem*, currum, h.e. occideret.

241

Aurora ingrediens terris exegerat umbras:
Principio statuunt aras: cadit ardua taurus
Victima Neptuno pariter, pariterque Tonanti.
Tum merita æquantur donis, ac præmia virtus
Sanguine parta capit: phaleris hic pectora fulget;
Hic torque aurato circumdat bellica colla;
Ille nitet celsus muralis honore coronæ.

255

241N

251... 262. Conf. omnino Liv. XXVI, 48. —**253.** *Neptuno*, ut militibus suis persuadeat, ejus maxime opera factum, ut palus, invia olim, insolitis æstibus pervia fuerit, idque se numen itineris ducem sequutum esse, Drak. Confer sup. **ad v. 159 sq.**

255. *phaleræ* non modo equorum ornamenta, quod Cerda ad Virgil. Æn. VII, 278, et IX, 359; contendebat, sed et equitum aliorumque hominum, etiam feminarum, quod ex Petron. c. 55, et Liv. IX, 46, extr. intelligitur. De iis vid. Ernesti clav. Cic. Cerda et Heyne ad Virg. locis citatis. Heins. et Burm. ad Ovid. Met. VIII, 33, et, quos Drak. laudavit, Lips. de Mil. Rom. V, 17, et Intp. Sueton. Ner. 33. In *pectore* erant, et pensiles. Illud ex h.l., hoc ex Plin. XXXVII, 12, patet. 256; cf. Lips. loco citato. —**257.** Cf. Liv. XXVI, 48, et sup. **ad XIII, 366.**

Lælius ante omnes, cui dextera clara domusque,
Ter dena bove et æquorei certaminis alto
Donatur titulō, Pœnique recentibus armis
Rectoris: tunc hasta viris, tunc Martia cuique
Vexilla, ut meritum, et prædæ libamina dantur.

260

258 sq. Vid. Liv. l.l. —**259.** *Ter dena bove*, antiquorum more, quorum census in bubus erat et pecudibus, unde ex bobus et præmia proponi, et mulctæ inrogari solitæ; D. Heins. Cf. Köppen ad Homer. Iliad. β, 449, et ζ, 236; Plin. XXXIII, 2; *æquorei certaminis alto titulo*, nomine Thalassiarçhæ, seu θαλασσοκράτορος, Dausq. Forte intell. columna rostrata, vel tropæa. —**260.** *Pœni recentibus armis Rectoris* vide supra ad librum **V, 321.** —**261.** *hasta pura præmium ejus*, qui primus in pugna vicerat. Cf. Intrp. Propert. IV, III, 68, laudatque a Drak. Noris. in Cenot. Pis. II, 5, p. 121, et Salmas. Epist. 83. —**262.** *Vexilla* etiam dona militaria, præcipue pura et ἀπόρροια, (purpura non admixta) vel unius coloris, vel versicoloria; Drakenb. coll. Vopisc. in Aurel. c. 13; Casaub. ad Lampr. Alex. Sev. c. 37, et Salmas. ad Vopisci Prob. c. 5, *prædæ libamina*, partes, his præ ceteris, veluti primitiæ quædam, adsignatæ (nam reliqua præda postea in varias partes *digesta* v. 264) ut ap. Ovid. Ep. Her. II, 130. *Tu nova servatæ carpes libamina famæ*, h.e. primus degustabis pudicitiam hactenus servatam; Ern. Conf. sup. **X, 551**, et ibi not.

242N

242

Postquam perfectæ laudes hominumque Deumque
Captivæ spectantur opes, digestaque præda.
Hoc aurum Patribus, bello hæc Martique talenta,
Hoc regum donis, Divum hoc ante omnia templis:
Cetera bellantum dextræ pulchroque labori.
Quin etiam adcitus populi regnator Hiberi,
Cui sponsa et sponsæ defixus in ossibus ardor.

265

263 sq. Conf. de prædæ divisione Polyb. X, 16 seq. Lips. de Mil. Rom. V, 15, et Schelii Diss. IX.

268 seq. Scipio virgine Allucio, principi Celtiberorum adolescenti, desponsam reddit; de quo vid. Liv. XXVI, 50; conf. Polyb. X, 19, qui etiam de reddita uxore Mandonii similia tradit c. 18. —*Lucceius* dicitur sponsus Plutarcho, et *Indibilis* Valer. Max. IV, III, 1. Memoria autem hujus rei servata creditur in clipeo quodam votivo, in Gallia circa Rhodanum reperto, cujus delineationem ex Tom. IX, ephemerid. *le Journal des Savants* exprimendam curavit Drakenb.

Hanc notam formæ concessit lætus ovansque
Indelibata gaudenti virgine donum.

270

Tum vacui curis vicino litore mensas
Instituunt, festoque agitant convivia ludo
Lælius adfatur: «Macte, o venerande, pudici,
Ductor, macte animi: cedat tibi gloria lausque
Magnum heroum, celebrataque carmine virtus.»

275

270. *notam formæ*, conf. Bentr. ad Hor. Od. II, II, 6; *notus* in fratres *animi paterni*. ED.

274. Bene Ernesti: «Ego iudicium poetæ in h.l. maxime desidero. Cur Lælium potissimum, cujus in ea re adsentatio magis, quam vera gratiarum actio esset, nec potius, ad exemplum Livii, sponsum vel parentes munificentiam, gravitatem et pudicitiam Scipionis laudantes inducit? Scilicet sponsus non tam docte laudare poterat. Ergo Lælius Scipionem cum Agamemnone et aliis heroibus Græcorum comparat, qui tempore belli amoribus detinebantur et captivis non abstinabant.» — *Macte*, vid. ad IV, 475.

243

Mille Mycenæus qui traxit in æquora proras
Rector, et Inachiis qui Thessala miscuit arma,
Femineo socium violarunt fœdus amore;
Nullaque tum Phrygiæ steterant tentoria campo,
Captivis non plena toris: tibi barbara soli
Sanctius Iliaca servata est Phœbade virgo.
Hæc, atque his paria, alterno sermone serebant;
Donec nox, atro circumdata corpus amictu,
Nigrantes invexit equos, suasitque quietem.

280

285

277. Conf. ad III, 229, et VIII, 620 seq. — **278.** *Inachiis*, Argivis vel Peloponnesiacis, (ab *Inacho* fluvio ac prisco rege Argolidis) qui *Thessala miscuit*, junxit, *arma*, h.e. Achilles Thessalus. — **280.** De heroibus Græcorum, qui servas amarint, vid. Horat. Odyss. II, 4, et Drak. ad h.l. — **282.** *Iliaca Phœbas*, non quævis virgo Vestalis, oraculorum Sibyllinorum custos, quod putabat Barth. Adv. IX, 17, sed, quod alii jam monuere, Cassandra, Priami filia et fatidica, unde *Phœbas*, h.e. Phœbi adflatu agitata, dicitur Ovid. Am. II, VIII, 12; Prop. III, 11 (al. 13), 62 (ubi vid. Broukh.) Senec. Agam. 710; Sidon. Apoll. V, 195; XV, 2, quæ loca jam excitavit Drak. Cassandræ vero Ajax Oilei f. capta Troja in templo Minervæ stuprum intulisse fertur, vid. Intp. Virg. Æn. I, 41; Hygin. fab. 116; Lipperti Dactyl. II, 194; Maffei Gem. ant. T. II, tav. 73, p. 158. Simile continentiae exemplum majores nostri mirati sunt in clarissimo duce, *Turennio*. ED.

283. *sermone serebant*, ut ap. Virg. Æn. VI, 160. — **284 sq.** *atro amictu*, ut XII, 613. — **285.** *equos*, vid. ad V, 24.

Emathio interea tellus Ætola tumultu
Fervebat, Macetum subitis perculsa carinis.
Proximus hinc hosti dextras jungebat Acarnan.
Causa novi motus, Pœnis regique Philippo
In bellum Ausonium sociatæ fœdere vires.
Hic, gente egregius, veterisque ab origine regni
Æacidum sceptris proavoque tumebat Achille.

244

290

286. Brevis historia belli a Romanis gesti cum Philippo, rege Maced., qui fœdere cum Hannibale junctus et ab Acarnanibus arcessitus, Ætolos, Romanorum socios, vexabat. Adcuratius de eo egit Livius XXVI, 24, XL et Polyb. IV, 15; V, 112, et VIII, 14; XXIV, 8. — *Emathio*, vid. ad III, 400. — **287.** *Macetum*, ut XIII, 878.

288. *Proximus*, finitimus. Ætolis. — *hosti*, Punico, N. Heins. Immo Philippo.

244N

289 sq. Cf. Liv. XXIII, 33, 34, 39, et Polyb. III, 2, VII, 9.

292. Conf. ad I, 627, et XIV, 94 seq. Heyne ad Virgil. VI, 837... 841. Philippus II, genus referebat ad *Achillem Æaci* nepotem: nam Olympias, conjux Philippi I, filia erat Neoptolemi, filii Achillis; cf. Justin. VII, 6. Similis orationis color sup. III, 246 seq., et XIV, 94 sq. — *tumebat*, conf. ad II, 288.

Ille et nocturnis conterruit Oricon armis:
Quaque per Illyricum Taulantius incola litus
Exiguos habitat non ullo nomine muros,
Turbidus incessit telis: ille æquore vectus,
Nunc et Phæacum Thesprotiaque arva lacessens,
Epirum cassis lustrabat futilis ausis.

295

293. Conf. omnino Liv. XXVI, 25 pr. — *Oricos*, seu Oricum, urbs Epiri cum portu, hod. *Orco*, vid. Plin. III, 23; Liv. XXIV, 40 al. — **294.** *Taulentius incola*, vid. ad X, 508. — **295.** Dausq. bene contulit locum Plin. III, 21, s. 25, de Illyrico: *populorum pauca effatu digna aut facilia nomina*. — **296.** *Turbidus*, ut I, 477, ubi vid. not. — **297.** *Phæacum* insula, olim *Drepane* et *Scheria* dicta, deinde *Corcyra*, et nunc *Corfu*, Gr. Κέρκυρα, Thesprotiæ objecta; conf. Schol. Hom. Odyss. ε, 34, et Apollon. IV, 983; Heyne ad Virg. Æn. III, 291. — *Thesprotia*, media Epiri pars; conf. Var. Lect. — **298.** *futilis*, vanus, unde h.l. forte stultus ostentator, et quem fortuna ad intolerabilem inflavit superbiam. — *cassis*, inanibus, levibus; conf. ad VII, 698.

Nunc et Anactoria signa ostentavit in ora,
Ambraciosque sinus Pellæaque litora bello
Perfudit rapido: pepulit vada fervida remis
Leucatæ, et Phœbi vidit citus Actia templa.

245

300

299. *Anactorium*, Acarnaniæ oppidum, in peninsula et ipso ore *Ambracii sinus*. Hic sinus, Augusti victoria Actiaca nobilitatus, inter Epirum et Acarnaniam in mare Ionium excurrit, et nunc *Golfo di Larta* vocatur, vid. Plin. IV, 1, et Polyb. IV, 63... 66; V, 5, 6, quibus locis et Philippi navigatio describitur. Ad

eum sita Ambracia, caput Epiri et Pyrrhi regia. —**300.** *Pella*, caput Macedoniæ, vid. ad XI, 381. Sed hæc urbs ab hoc loco aliena. —*Pella* etiam Achaia opp. apud Steph. Byz. Sed vid. Var. Lect.

245N **302.** *Leucate* (hod. *Cabo Ducato*), prom. Leucadiæ, quæ olim peninsula erat, Acarnaniæ cohærens, et deinde, perfosso isthmo, insula facta est, in qua Leucas urbs, quæ nunc *Leucada* dicitur, vid. Liv. XXXIII, 17; Plin. IV, 1, (ubi conf. Hard.) Strab. I, p. 59; X, p. 452 seq. al. 691, 693, 704 seq. Heyne ad Virg. Æn. III, 274, qui locus Silio forte hic ante oculos fuit. —*Actium* Acarnaniæ opp. et prom. in quo templum Apollinis Actii erat, et ludi Actiaci in memoriam Actiacæ victoriæ agebantur, vid. Strab. VII, pag. 325, al. 500, X, pag. 452, al. 693; Heyne ad Virgil. III, 275, 280; Hard. ad Plin. IV, 1.

Nec portus Ithacæ, Laertia regna, Samenque
Liquit inadaccessam, fluctuque sonantia cano
Saxa Cephallenum, et scopulos Neriton arvis.
Ille etiam, Pelopis sedes et Achaia adire
Mœnia prægaudens, tristem Calydonâ Dianæ,
246 Ceneasque domos, Curetica tecta, subibat,
Promittens contra Hesperiam sua prælia Graiis.

305

303. *portus Ithacæ, Laertia, regna, Samenque*, ut apud Virg. Æn. III, 271, 272, ubi vid. notas nostræ edit. T. II, p. 386. Eb. —*Same* opp. Cephallenæ, sed h.l. diversa ab ea insula, ut apud Mel. II, 7, et Plin. IV, 12, s. 19, ubi vid. Harduin. —**305.** *Cephalonia*, maxima Græcorum in Ionio mari insula; hod. *Cefalonia*, seu *Cefalogna*. —*Neriton*, vid. ad II, 317.

306 sq. Conf. Polyb. IV, 67 sq. Liv. XXVII, 29 sq. —*Pelopis sedes*, Peloponnesus, cujus nominis origo nota ex Thucyd. I, 9; Herodot. VII, 11; Pausan. V, 1; Strab. VII, pag. 494; Diodor. IV, 73. —*Achaia Mœnia*, urbes Achaia in Peloponneso, vel Græciæ propr. sive τῆς Ἑλλάδος, unde mox Parnasi mentio fit. Sed cf. Liv. XXVII, 29, extr. —**307.** *Calydon*, urbs Ætoliæ, cujus agro *Diana*, irata *Ceneo*, qui huic deæ soli primitias non obtulerat, aprum Calydonium inmisit; conf. Heyne ad Virg. Æn. VII, 306 seq. Köppen ad Hom. Iliad ι, 529 sq. Gierig. ad Ovid. Met. VIII, 270 sqq. Muncker. ad Hygin. fab. 172 seq. —*tristem*, iratam (vid. Broukh. ad Tibull. IV, iv, 18, et Prop. I, vi, 10), vel *tristem Dianæ*, scilicet ἔνεκα, propter Dianam ejusque iram. —**308.** *Ceneas domos*, ut III, 367. —*Curetica tecta*, vel Ætolia, vel Acarnania, in quam Curetes, ab Ætolo ex Ætolia pulsî, concessere; vid. Strab. X, pag. 319, al. 463 al. 710 seq. Köppen ad Homer. Iliad. ι, 525; Heyne ad Apollod. pag. 107, et Heins. ad Ovid. Met. VIII, 153.

246N

Tum lustrata Ephyre, Patræque, et regia Pleuron,
Parnasusque biceps, Phœboque loquentia saxa.

310

310. Urbes remotissimæ junguntur. —*Ephyre*, Corinthus; confer ad XIV, 52. Philippum eo venisse docet Polyb. IV, 22 et 25. —*Patræ* urbs Achaia ad mare, quam Philippus aliquoties classe adpultit, vid. Polyb. V, 2, 3, 28, 91, 101. —*Pleuron regia*: nam Pleuron et Calydon principes Ætoliæ urbes, (unde pro tota Ætolia dicitur Hom. Iliad. ν, 218; ξ, 116) a fratribus horum nominum conditæ, qui in iis regnabant; vid. Apollod. I, vii, 6 seq. Barth. ad Stat. Theb. II, 727, et IV, 103. —**311.** *Parnasus*, notus Bœotia et Phocidis mons. —*biceps*, ut apud Ovid. Met. II, 221, et Pers. Prol. v. 2, δικάρυμβος ap. Lucian. in Contempl. (Opp. T. II, pag. 210, ed. Schmid.) δικάρηος ap. Nonn. Dionys. XIII; *bivertex* et *uterque* ap. Stat. Theb. I, 628, et VII, 346. Nam duo habuit juga, seu vertices, Tithoream et Hyampeum, vel Cithæronem et Heliconem; confer Serv. ad Virg. Æn. X, 163; Ovid. Met. I, 316; Lucan. V, 71 seq. —*Phæbo loquentia saxa*, Delphi, cujus urbis incolæ primum Lycoream in summo Parnasi vertice tenuere, et deinde degressi Delphos considerunt in media montis parte circa templum Apollinis; cf. Pausan. Phoc. c. 6, et Strab. IX, pag. 288 al. 637 sq. «Templum Apollinis positum est in monte Parnaso, in rupe undique independente.» Justinus XXIV, 6. Inde hoc loco *saxa*, ut apud Hom. Πυθῶν (quod priscum Delphorum nomen fuit) πετρήεσσα, Iliad. β, 519, Δελφὶς πέτρα apud Theocr. Epigr. I, 4. *Vox loquentia* ad oraculum spectat; cf. I, 416. Similiter vocales fingebantur quercus Dodonææ, et Argo navis vel lignum in ejus puppi, φωνήεν φηγοῖ τῆς Δωδωνίδος ξύλον Apollod. I, ix, 16; αὐθὴν γλαφυρῆς νηὸς δόρου Apollon. IV, 582; cf. Burm. et Carr. ad Valer. Fl. I, 301, 304.

247

Ac, sæpe ad patrios bello revocante penates,
Quum modo Sarmaticus regna infestaret Orestes,
Aspera nunc Dolopum vis exundasset in agros,
Incepto tamen haud facilis desistere vano,
247 Belli per Graias umbram circumtulit oras;

315

312. Conf. Liv. XXVII, 32 seq. XXVIII, 8; extr. XXXII, 13, et Polyb. IV, 29, 64 seq. V, 30, 97, 109 sq. —**313.** *Sarmaticus Orestes* Cellario et Ernest. videtur fictum esse nomen ducis Dardanorum, qui ex Scythia traxerint originem, et Macedoniam illo tempore infestaverint, de quo vid. Liv. et Polyb. ll.c.c. Populum Sarmaticum Thraciumque intelligit Lefeb. in indice Gall. neque ignoro, Orestiadem vel Orestam urbem Thraciæ memorari a Zonara et Lamprid. Heliog. 7. Idem vero in notis *Orestas*, Epiri olim et deinde Macedonum gentem, designari putat, quæ et Dausq. ac Drak. sententia est. Hi *Orestæ* dicuntur Liv. XXXIII, 34; XLII, 38; Steph. Byz. —*Orestes* Curt. IV, 13, 28, eorumque urbs *Orestia* Steph. et regio *Orestis*, de qua Liv. XXVII, 33: «Philippo nuncii obcurrunt, Dardanos, in Macedoniam effusos, Orestidem jam tenere, etc.» Sed h.l. de hoste Philippi, regnum ejus invadente, sermo est; conf. Var. Lect. —**314.** *Dolopes*, populus Epiri et Thessaliæ ad Pindum, supra Acarnaniam et Ætoliâ, de quo vid. Polyb. XVIII, 30; XXII, 8, 14; Liv. XXXIII, 34; XXXVI, 33, XXXVIII, 3... 8; XLI, 27. Sed h.l. designantur omnino Ætoli, finitimi Acarnaniæ, Epiro et Thessaliæ, quarum partes incolebant Dolopes; gens fera ac ferox, unde h.l. —*Aspera*, vid. Polyb. II, 3, 4, 45, 46, 49; IV, 3, 67; IX, 38; Liv. XXXI, 28; XXXIII, 11, 44; XXXVI, 17. Iidem Ætoli acerrimi hostes Philippi et Acarnanum, v. Polyb. IV, 2 sq. 62; V, 1... 30; IX, 28 sq. XVIII, 10, 19 sq. Liv. XXVI, 24 sq. XXVIII, 5 sq. XXXI, 41. —**316.** *Belli umbram circumtulit*, σκιαμαχία, belli simulacro usus est, quo aptius regnum turbatum a se peti dissimularet; Dausq. Finitimam quoque Græciam bello vexabat, ut sociis opem ferret, et ne plane *incepto abstitisse* videretur, vel infestaretur Macedonia, si quod longinquum bellum eum occupasset; conf. Liv. XXVIII, 5 sq. —*per Graias oras*, temporibus belli socialis, τοῦ συμμαχικοῦ πολέμου, Ætolorum et Spartanorum adversus Philippum, Achæos, Acarnanas, Messenios, Epirotas, Phocenses, Thessalos, Bœotos, vid. Polyb. IV, 3... 37, 57 seq.

248N

248 Donec, nunc pelago, nunc terra exutus, omisit
Spem positam in Tyriis, et supplex foedera sanxit
Dardana, nec legem regno adcepisse refugit.

317. Philippus a Romanis victus pacem petit; vid. Liv. XXXIII, 3... 13, 25, 30; XXXIV, 52; Polyb. XVIII, 4... 27. — **318.** *Tyriis*, Pœnis. — **319.** *Dardana*, cum Romanis.